Nelle clausole comminatorie finali si ritrova un formulario ricorrente nei do-
cumenti più antichi della scrivania arborense: «Et qui habet dicere ca bene est de 
custu bene capo factu ego rege Barusone d’Arbaree habeat benedictione de Deus 
et de Sancta Maria et omnibus Sanctis suis amen. Et qui habet dicere quia malum 
est istrumet illu Deus dessa magine sua et de via de paradiso et habeat anathema 
de IIII evangelistas et de VIIII hordines angelorum et de XII apostolis et de XVI 
prophetis et de XXIIII senioribus et de CCCXVIII patres sanctos et habeat parte 
cum Erode et cum Iudas traditore et cum diabolus in inferno». In particolare, la 
menzione di Giuda e Erode, assente nelle clausole comminatorie dei documenti 
prodotti nelle scrivanie di Torres e di Cagliari, trova un preciso riscontro nella car-
ta scritta dal presbitero Mariano di Nuraxinieddu33 («et apan parzone cun Erode 
e cun Iudas tratitore e cun diabulu in ifernu»), e nella pergamena databile al 1112-
112034 («et apat parzone cum Erodem et cum Iudas traditorem et cum diabolum 
in infernum inferiorem»), evidenziando una significativa continuità nelle formule 
adottate nella scrivania arborense. Chiude il documento la datazione espressa se-
condo lo stile dell’Incarnazione pisana: «Anno ab Incarnacione Domini millesimo 
CLXXXV», formula che sottintende il diretto coinvolgimento del destinatario nel-
la redazione dell’atto (t av. 1).

2.2 I documenti redatti da Pietro Pagano cancelliere

Presso l’Archivio di Stato di Genova si conservano tre documenti redatti da Pietro 
Pagano in data 29 maggio 1189: due sono giunti fino a noi in originale, mentre il 
terzo è trasmesso in copia autentica nei Libri iurium della Repubblica. In tali atti 
il redattore si qualifica come «Petrus Paganus, kancellarius domini Petri, rex et 
iudex Arborensis». Tale indicazione consente di affermare con chiarezza che il 
presbitero scrivano, attivo durante il regno di Barisone, rivestì, sotto il successivo 
regno di Pietro, la carica formale di cancelliere35.

32 I vescovi delle diocesi arborensi sono sempre presenti, in qualità di testimoni, nelle per-
gamene emanate dal giudice d’Arborea. Sul rapporto tra i giudici d’Arborea e i vescovi del ter-
ritorio v. Turtas, Storia della chiesa, pp. 241-242. Turtas sottolinea che «uno dei punti fermi nella 
politica arborense fu sempre la strettissima alleanza tra i giudici e i vescovi, e, in particolare, 
l’arcivescovo di Arborea: in nessun altro giudicato come quello di Arborea si verificò una tale 
partecipazione dei vescovi alla vita politica, alle dipendenze del giudice».